ПРОТОКОЛ
заседания штаба народных дружин
Большесельского муниципального района.

15.03.2019 г.                           № 1                   с.Большое Село

Виноградов С.Г. – Первый заместитель Главы Большесельского района,
                                Начальник штаба
Присутствовали:
Черствов Е.С. – Заместитель начальника  ОП «Большесельское» Тутаевского МО МВД России;
Алексеева Н.Н. – специалист отдела по ВМР, делам ГО и ЧС администрации Большесельского МР;
Кольчугина О.А. – И.О.Главы  Большесельского сельского поселения;
Новиков Ф.Ю. – Глава Вареговского сельского поселения;
Березин А.В. – Глава Благовещенского сельского поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Организация взаимодействия органов местного самоуправления с отделением полиции «Большесельское» при осуществлении мероприятий по привлечению народных дружин к охране общественного порядка и эффективность их работы.
2. О проведении конкурсов «Лучшая народная дружина» и «Лучший народный дружинник»

ВОПРОС 1.
СЛУШАЛИ: Черствова Е.С.
РЕШИЛИ:
1.Главам сельских поселений:
-продолжить работу по формированию народных дружин из муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий, а также жителей поселений, изъявивших желание принимать участие в охране общественного порядка.
Срок исполнения: до 31.12.2019 г., далее постоянно.
-в соответствии с ч.1 ст.22 Федерального закона от 02.04.2014 №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» организовать согласование планов работы народных дружин, в которых обязательно отразить место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых дружинников.
Срок исполнения: постоянно
- на сайтах администраций сельских поселений на постоянной основе обновлять страницу по деятельности добровольных народных дружин и наполнять ее актуальными материалами.
Срок исполнения: не менее 1 раза в месяц 2019 года
- совместно с отделением полиции «Большесельское» МО МВД России «Тутаевский» организовать освещение в средствах массовой информации деятельность ДНД в обеспечении охраны общественного порядка при проведении массовых мероприятий на территории района, с награждением членов ДНД отличившихся при проведении мероприятий по охране общественного порядка.
Срок исполнения: до 31.12.2019 года
-предусмотреть финансирование  расходов, связанных с материально-техническим обеспечением деятельности народных дружинников, их обучением, подготовкой, личным страхованием и выплатой компенсаций и пособий;
Срок исполнения: до 31.12. 2019 года
2.Рекомендовать отделению полиции «Большесельское» с целью повышения эффективности работы народных дружин постоянно предоставлять в штаб ДНД необходимую информацию о состоянии оперативной обстановки и на ее основе ставить задачу дружинникам.
Срок исполнения: постоянно

ВОПРОС 2.
СЛУШАЛИ: Виноградова С.Г.
РЕШИЛИ:
1.Главам сельских поселений:
-предусмотреть на 2020 год выделение финансовых средств на поощрение победителей по итогам первого этапа конкурсов  «Лучшая народная дружина» и «Лучший народный дружинник».
Срок – до 31.12.2019 года
-отразить информацию об участии народных дружин в конкурсе на официальном сайте сельских поселений

Срок – до 01.10.2019 года
2.Главам сельских поселений, ОП «Большесельское» направить в адрес штаба ДНД предложения в Положение о конкурсах «Лучший народный дружинник» и «Лучшая народная дружина».
Срок – до 01.04.2019 года
3.Штабу народных дружин направить в адрес Департамента региональной безопасности Ярославской области предложения в разрабатываемое положение о конкурсах «Лучший народный дружинник» и «Лучшая народная дружина».
Срок – до 01.04.2019 года

Начальник штаба                                                      Виноградов С.Г.